100 ISSN 1677-7069 3 Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070500100

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.004136/2018-69
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA
TALHADA. Contratado: AYRON ANDREY DA SILVA LIMA.
Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A, Nível
1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início:
05/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.004139/2018-01
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA
TALHADA. Contratado: ISABEL CALADO BRITO. Objeto:
Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE.
Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A, Nível 1, da carreira de
Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável
na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 05/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.002590/2018-85
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAG - UNIDADE ACADÊMICA DE
GARANHUNS. Contratado: SAMARA CAVALCANTI DA SILVA
MELO. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Assistente A,
Nível 1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 20 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início:
04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.009544/2018-15
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - SEDE - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA.
Contratado: OSNIEL FARIA DE OLIVEIRA. Objeto: Contratação de
Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição:
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, da carreira de Magistério
Superior - Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável na
proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período
de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 05/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.004038/2018-21
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA
TALHADA. Contratado: ELAINE LOPES DA SILVA. Objeto:
Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE.
Retribuição: Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, da carreira de
Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável
na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 05/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.004138/2018-58
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA
TALHADA. Contratado: MAURÍLIO ARRUDA DE ARAÚJO.
Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Assistente A,
Nível 1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início:
04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.002589/2018-51
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAG - UNIDADE ACADÊMICA DE
GARANHUNS. Contratado: PAULA REJANE LISBOA DA
ROCHA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 20
horas semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos
docentes da Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias. Início: 05/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.004258/2018-55
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA
TALHADA. Contratado: RENÊ DOUGLAS NOBRE DE MORAIS.
Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A, Nível
1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início:
05/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.002610/2018-18
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAG - UNIDADE ACADÊMICA DE
GARANHUNS. Contratado: HUGO EMMANUEL DA SILVA.
Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A, Nível
1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 20 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início:
04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº Processo: 23082.004135/2018-14
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA
TALHADA. Contratado: CAMILA PEREIRA BRÍGIDO
RODRIGUES. Objeto: Contratação de Professor Substituto para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A, Nível
1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 20 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início:
04/07/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.008638/2018-61. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ
07.777.800/0001-62. COLÉGIO ESTADUAL ALDEMIRO VILAS
BOAS. CNPJ: 02.074.956/0001-63. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei
nº. 11.788/08 e n° 8.666/93. Vigência: 25.06.2018 a 24.06.2023. Data
de assinatura: 25.06.2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.003236/2018-71. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ
07.777.800/0001-62. UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. CNPJ: 83.899.526/0001-82. Objeto: Estágio. Fund.
Legal: Lei nº. 11.788/08 e n° 8.666/93. Vigência: 17.04.2018 a
16.04.2023. Data de assinatura: 17.04.2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.012813/2018-25. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ
07.777.800/0001-62. UNINTER EDUCACIONAL S/A. CNPJ:
02.261.854/0001-57. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei nº. 11.788/08
e n° 8.666/93. Vigência: 28.06.2018 a 27.06.2023. Data de assinatura:
28.06.2018.

EDITAL Nº 13, DE 3 DE JULHO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
S U B S T I T U TO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus de Cruz das
Almas/BA, de que trata o Edital nº 09/2018, publicado no DOU nº 108,
Seção 3, página 80, de 07/06/2018, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Sistema Mecânicos I
Disciplinas: Ciência e Tecnologia dos Materiais; Ensaios

Mecânicos; Comportamento Mecânico dos Materiais
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: HELEN RODRIGUES ARAÚJO
2º: PAULO VITOR FIGUEIREDO SANTOS
Área de conhecimento: Sistema Mecânicos II
Disciplinas: Dinâmica dos Sólidos; Mecanismo e Dinâmica das

Máquinas; Elementos de Máquinas
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: LUCCAS BARBOSA CARNEIRO

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAL Nº 14, DE 3 DE JULHO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
S U B S T I T U TO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade -
Campus de Feira de Santana/BA, de que trata o Edital nº 09/2018,
publicado no DOU nº 108, Seção 3, página 80, de 07/06/2018,
conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Ciências Exatas e da Terra
Disciplina(s): Programação I
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: MARCOS VINICÍUS BIÃO CERQUEIRA
2º: ANTÔNIO JOSÉ ASSUNÇÃO CORDEIRO
3º: PAULO RICARDO RIOS LEITE

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23077040012201735.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS
-TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato
08/2017-UFRN e dar continuidade à Reestruração das instalações
Elétricas da Editora universitária da UFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$23.543,97. Fonte: 8100000000 -
2018NE801884. Data de Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23077006311201821.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
01694415000175. Contratado : HASTE - HABITACAO E
SERVICOS -TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer serviços
excedentes ao Contrato 22/2015 e dar continuidade a execução da
Construção do Instituto de Medicina Tropical - IMT.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$2.696,25. Fonte: 8250262430 -
2018NE802184. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23077017316201880.
PREGÃO SRP Nº 92/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
16858290000149. Contratado : SUPORTE - COMERCIO E
SERVICOS EM -ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de contrato 27/2016-UFRN prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em plataformas elevatórias.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 22/06/2018 a 22/06/2019.
Valor Total: R$111.384,58. Fonte: 112000000 - 2017NE801857. Data
de Assinatura: 22/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23077017461201861.
PREGÃO SRP Nº 92/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
19395315000103. Contratado : E B GALVAO -.Objeto:
Prorrogação de prazo do contrato 028/2016-UFRN Manutenção
preventiva e corretiva em elevadores. Fundamento Legal: lei
8.666/93. Vigência: 22/06/2018 a 22/06/2019. Valor Total:
R$106.830,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800161. Data de
Assinatura: 22/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 153103-15234-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-05T01:19:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial